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Abstrakt

Cílem této studie je vytvoření numerického modelu vozidla, které je schopno se

pohybovat po určitém podkladu, tedy vozovce. Účelem této simulace je tedy rozpohybování

tohoto numerického modelu. Numerická analýza simulace jízdy vozidla se provádí za

účelem získání různých informací z doby pohybu vozidla či samotného rozjezdu.

Z důvodu nedostupnosti geometrického modelu vozidla byl vytvořen geometrický

model vlastní, který byl následně použit pro vytvoření numerického modelu.

Numerická analýza byla provedena v aplikaci ANSYS Inc., samotná definice interakce

mezi vozidlem a vozovkou a definice zbylých vozidlových částí, byla vytvořena v řešiči LS-

DYNA.
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Abstract

The aim of this work is to create a numerical model of a passenger car, which is able to

move on the specified surface – a pavement. The purpose of this simulation is to start a

motion of this numerical model. A numerical analysis of the motion of the vehicle is carried

out in order to obtain various information during the time of motion or starting motion of the

vehicle.

Due to unavailability a geometrical model of the vehicle was created a geometrical

model on my own, which was used for a creation of the numerical model.

The numerical analysis was performed in the aplication ANSYS Inc. The definition of

the interaction between the vehicle and the pavement and the definition of remaining vehicle

parts were created in the solver LS-DYNA.
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1 Úvod

V současné době nám vyspělá technika umožňuje částečný vývoj v různých oblastech

vědy a techniky bez nutnosti fyzických modelů, prototypů či dokonce finálních výrobků.

A tak se celý proces vývoje v průběhu posledních dvou dekád stále více rozděluje na vývoj

virtuální, za pomocí různých prostředků počítačové techniky, resp. různých softwarových

aplikací na současných hardwarových stanicích a pak na vývoj, jak jej známe dodnes, tedy

vyžadující existenci různých fyzických modelů, prototypů či výrobků.

Virtuální vývoj od svého počátku prochází jistým zdokonalováním, které je samozřejmě

závislé na mnoha faktorech. Pro potřeby úvodní myšlenky zde tyto faktory nebudeme

rozvádět. S jistotou ale můžeme říci, že na současné technické úrovni jsme schopni

predikovat potřebné jevy s poměrně vysokou přesností. Tato přesnost je dostačující na

základní, až mnohdy velmi pokročilé zjištění výsledku daného problému, který řešíme.

A vyhotovení patřičného závěru.

K tomu nám právě pomáhají různé softwarové aplikace využívající znalosti z různých

odvětví vědních disciplín. Se zaměřením na tuto diplomovou práci se jedná především

o fyziku, mechaniku a jejich nástrojem matematiku.

V této práci je především řešena samotná problematika interakce vozidla, resp.

podvozkové části vozidla (nápravy) reprezentující chování celého vozidla, s povrchem

vozovky v softwarové aplikaci ANSYS Inc. Tato softwarová aplikace obsahuje několik

řešičů, kde se každý zabývá různými jevy. Tato diplomová práce využívá řešič LS-DYNA,

který je určen pro komplexní výpočet různých fyzikálních problémů využívající metody

konečných prvků, kde samotný výpočet probíhá po časově stanovených integračních

krocích. Cílem této práce je tedy vytvoření numerického – konečněprvkového modelu, který

zahrnuje specifické vlastnosti vozidla a vozovky a je využit pro analýzu interakce vozdilo-

vozovka. Zaměřuje se na chování podvozkové části vozidla a sledování základních

parametrů při několika zatěžovacích stavech. Výsledky provedených analýz jsou

vyhodnoceny, podrobeny diskusi a na základě toho jsou odvozeny závěry. Jedná se úvodní

studii týkající se této problematiky.
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2 Interakce vozidla a vozovky

Interakce vozidla a vozovky se skládá z určité konstrukční geometrie vozidla a určité

geometrie vozovky, po které se vozidlo pohybuje. Samotná interakce probíhá mezi dvěma

členy – pneumatikou vozidla a souvislou vrstvou materiálu, která tvoří podklad

pod pneumatikou. Pokud se vozidlo pohybuje, jedná se o dynamický děj, jelikož kolo, resp.

pneumatika se vůči vozovce pohybuje. Přesněji, vnější povrch pneumatiky se po vnějším

povrchu vozovky odvaluje. Hlavní role z těchto dvou členů se odehrává na pneumatice (díky

její velké elastičnosti).

Výsledný pohyb vozidla na daném podkladu, za předpokladu dynamického děje, je

závislý na mnoha faktorech – jak ze strany vozidla, tak ze strany vozovky.

2.1 Podmínka vzniku interakce

Základním aspektem je gravitační zrychlení, bez kterého by nedocházelo k tomu, aby

byla pneumatika přitlačována, resp. přitahována gravitačním zrychlením vůči vozovce.

A bylo tak umožněno i její odvalování. Gravitační zrychlení nám vlastně umožňuje, díky

vlastní hmotnosti jednotlivých vozidlových částí, vznik síly, která je pro potřebný přítlak

nezbytná. Vznik síly lze popsat pomocí fyzikální rovnice, přesněji pomocí druhého

Newtonova zákona.

Druhý Newtonův zákon zní:

,

kde za předpokladu , přesněji dostaneme výslednou rovnici vzniku

síly potřebné pro přítlak:

.

Hodnota se liší podle konkrétního místa určení na planetě Zemi, ale s jistotou lze

konstatovat, že na libovolném místě zemského povrchu lze přibližně stanovit hodnotu

9,81 m s-2
. [1]
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 Na základě znalosti síly potřebné pro vznik interakce nyní můžeme zavést známý

pojem smykové tření.

Smykové tření se skládá ze dvou typů smykového tření. Jednak ze smykového tření

statického a pak smykového tření dynamického, jinak také nazýváno klidové a kinematické

smykové tření. Pro oba případy je charakteristickým vodítkem součinitel smykového tření,

který se rovněž skládá ze součinitele smykového tření statického a dynamického. Statický

součinitel smykového tření se používá tehdy, když se dvě dané tělesa vůči sobě nepohybují.

Při vzájemném pohybu pak používáme dynamický součinitel smykového tření. Jelikož je

velikost výsledného tření v poměrně velkém rozsahu rychlostí prakticky stejná,

ve zjednodušeném případě nemusíme dynamický součinitel smykové tření v určitém

intervalu rychlostí brát v potaz a za účely výpočtů můžeme používat pouze statický

součinitel smykového tření. Poté pak můžeme definovat následující vztah:

,

který je nazýván Coulombovým zákonem. Síla je výsledná velikost třecí síly při

smykovém tření, je součinitel smykové tření (v klidu) a je kolmá tlaková síla mezi

danými tělesy. [2]

Vztaženo na interakci mezi pneumatikou a vozovkou, síla je rovna síle .

Za předpokladu působení gravitační síly kolmo k vozovce.

Zde je ovšem nutné zdůraznit, že s výše uvedeným zjednodušením by se např. soudní

znalec rozhodně neztotožnil. Jelikož pro styk pryže s vozovkou zcela neplatí tvrzení, které

říká, že velikost smykové tření nezávisí na velikosti plochy styku a rychlosti smýkání

pneumatiky po vozovce. [3] Tedy zjednodušený Coulombův zákon by buď musel být

rozšířen o velikost plochy styku a rychlosti smýkání nebo by jej šlo využít ve zjednodušené

formě, ale s uvedením (resp. znalostí) jeho nejistot.

Doplňujícím jevem pro interakci vozidla s vozovkou, při iniciaci pohybu vozidla

v gravitačním poli Země, je vznik valivého odporu. Tedy po prvním kontaktu pneumatiky

s vozovkou, za působení vnější síly, začne docházet k odvalování pneumatiky a tedy ke

vzniku valivého odporu (známého také pod pojmem valivé tření).

Valivý odpor se definuje jako tření, které vzniká odvalováním tělesa kruhového průřezu

po určité podložce. Experimenty ukazují (vztaženo všeobecně na problematiku interakce
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kola s podložkou), že velikost síly valivého odporu je úměrná velikosti normálové složky

zatížení působící na pneumatiku. [4] Můžeme zapsat:

,

kde síla je velikost třecí síly, je koeficient valivého odporu a je kolmá tlaková síla

mezi pneumatikou a podložkou. [5]
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3 Vozovka

Vozovka je vrchní část pozemní komunikace, která slouží provozu silničních vozidel.

Povrch vozovky může být buď zpevněný či nezpevněný. [6]

Vozovka s nezpevněným povrchem je všeobecně druh cesty, která vzniká pouhým

pohybem silničních vozidel po daném povrchu. Tento povrch získává díky opakovanému

přejíždění pozemních vozidel určité mechanické vlastnosti. Vozovka se tak stává např.

pevnější, tužší a všeobecně odolnější vůči různým vlivům. Tento druh vozovky je tak zřejmě


[…]


8.5 Analýza V

Z níže uvedeného grafu na obr. 8.6 lze vyčíst, že pohyb soustavy pomocí jednotlivých

druhů pohonu je rozdílný. Při přejezdu válcovité překážky v případě rozjezdu vozidla na

nepoháněné nápravě dochází k trochu většímu odskočení kola od překážky než v případě

poháněné nápravy. Tvar výsledné křivky je proto strmější, výsledný kmit reprezentující

posunutí vozidla směrem vzhůru při přejíždění překážky je užšího charakteru.

Obrázek 8.6 – Posunutí bodů v závislosti na čase reprezentující posunutí kola a tělesa uložení zadní

nápravy vozidla.

Sledovaný průběh interakce pneumatiky s vozovkou ukazuje, že k největším deformace

a napětím na pneumatice dochází v normálovém směru vozovky a na pneumatice se tak
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vytváří stykový pás s vyššími hodnotami napětí. Při přejezdu specifické překážky jsou dle

očekávání dosaženy nejvyšší hodnoty napětí. Nejvyšší dosažená hodnota napětí na

pneumatice z průběhu doby simulace vykazuje hodnotu 3,2 MPa.

Obrázek 8.7 – Průběh napětí na interagující pneumatice s vozovkou.

Na obr. 8.7 se ukazuje, že nejvyšší koncentrace napětí se nacházejí ve středu styku

pneumatiky s vozovkou. Tento výsledek nemusí být zcela správný. Pro ověření tohoto

výsledku by bylo vhodné použít jemnější síť a dané výsledky porovnat.

Průběh nejvyšších hodnot napětí na spodním rameni je opět dle očekávání při nájezdu

kola na překážku. Vyšší napětí se ovšem vyskytují i při dopadu pneumatiky po přejetí

sledované překážky. Nejvyšší napětí vykazuje hodnotu 4,3 Mpa. Toto napětí je z hlediska

použité materiálové charakteristiky konstrukční oceli prakticky zanedbatelné.

53

Obrázek 8.8 – Průběh napětí na spodním rameni vozidla.

Na obr. 8.9 lze pozorovat, že průběh napětí na tělese těhlice je v její nejvyšší části. To

je způsobeno namáháním této části ohybovým momentem, jelikož horní část uložení je

oproti zbylé části tělesa vychýlena do strany. Nejvyšší špička napětí vykazuje hodnotu 8,5

MPa, což je v porovnání se spodním ramene téměř dvojnásobná hodnota. Ale ve srovnání

s materiálovými charakteristikami konstrukční oceli se jedná stále o zanedbatelnou hodnotu.

Obrázek 8.9 – Průběh napětí na těhlici vozidla.
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8.6 Analýza VI

Posunutí bodů v závislosti na čase, viz. obr. 8.10, potvrzuje poznatek z předchozí

analýzy. Zde dojde k úplnému odskočení kola od překážky. To je způsobeno nezávislostí

rotace kola na interakci s vozovkou – předepsaná funkční závislost rychlosti na tělese

uložení zadní nápravy posunuje celou náprava vpřed bez ohledu interakce kola, resp.

pneumatiky s vozovkou. Po prvotním odskočení podvozkové části vozidla předepsaná

funkční závislost rychlosti zajistí doslovné odtažení nápravy přes překážku, viz. obr. 8.11,

kde je znázorněn pohyb kola pomocí externího bodu náležící rigidní části kola.

Obrázek 8.10 – Posunutí bodů v závislosti na čase reprezentující posunutí kola a tělesa uložení zadní

nápravy vozidla.

Obrázek 8.11 – Sledování pohybu kola pomocí externího bodu.
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 Sledovaná interakce pneumatiky vykazuje v případě vyšší překážky větší deformace

pneumatiky. To se samozřejmě podepisuje na velikosti vznikajícího napětí, které činí

21,3 MPa. Tato hodnota je téměř 7x větší než hodnota napětí u přejezdu nižší překážky.

Obrázek 8.12 – Průběh napětí na interagující pneumatice s vozovkou.

Při pozorování napětí na spodním rameni je jasně ukázáno, že největší část nárazu

„pohltí“ pneumatika, jelikož nejvyšší dosažená hodnota napětí na rameni činí 4,9 MPa. Tato

hodnota je prakticky shodná s předchozí analýzou.

Výše uvedený fakt doprovází i napětí vznikající na těhlici. Zde je ovšem hodnota napětí

11,7 MPa, tedy přibližně o 50% vyšší než v předchozí analýze. To je zřejmě způsobeno

dopadem kola z vyšší výšky po přejetí dané překážky.
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Obrázek 8.13 – Průběh napětí na spodním rameni vozidla.

Obrázek 8.14 – Průběh napětí na těhlici vozidla.
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9 Závěr

Definice numerického modelu interakce vozidla a vozovky byla úspěšná a splnila svá

očekávání. Byly vytvořeny jednotlivá kloubová a šroubová spojení, vazby mezi těhlicí a

diskem a matematické vazby nahrazující pružící a tlumící prvky. Dále se pak podařilo

definovat pneumatiku disponující normálovým tlakem a nastavit jednotlivé okrajové

podmínky pro specifické zatěžovací stavy.

Pomocí první analýzy byl úspěšně naladěn podvozek vozidla, který může být dále

využit pro tvorbu vozidla celého. Byly zjištěny hodnoty posunutí v jednotlivých

zatěžovacích stavech na tělese uložení zadní nápravy reprezentující karoserii vozidla a síly

vznikající v pružící jednotce. Dále byly zjištěny průběhy napětí na spodním rameni a těhlici.

Následně byla provedena analýza interakce pneumatiky s vozovkou při specifických

okrajových podmínkách.

Vytvořený numerický model se chová realisticky a dobře reprezentuje skutečnost. Nyní

je vhodné zpřesnit materiály u specifických částí vozidla a validovat zjištěné výsledky

v dalších pracích pomocí experimentu.
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