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Diplomová práce má 59 stran. Je vybavena přehledným obsahem a seznamem

použité literatury. Seznam použitých zkratek, seznamem obrázků a tabulek chybí.

Předložená práce se zabývá konečnoprvkovým modelem nápravy modelu

automobilu a jízdy po vozovce s nerovnostmi v programu LS DYNA. Téma diplomové

práce je moderní a aktuální, neboť využití přesnějších počítačových simulací vede

k zefektivnění analýz a vývoje v dané oblasti.

V diplomové práci se autor v kapitolách 2 až 6 zabývá teoretickým úvodem

zabývající se vozovkou, vozidly a jejich vzájemnou interakci. Popisuje typy vozovek,

jejich konstrukci, zavěšení kol, odpružení a pneumatiky. Tato teoretická část není

výrazně detailní, ačkoliv by pro některé problematiky tohoto teoretického úvodu byla

hlubší rešerše vhodná.

V dalších kapitolách autor popisuje vytvoření geometrického modelu nápravy

RC modelu pomocí programu CATIA a vytváření numerického modelu v programu

ANSYS. Výsledkem je pak numerický model nápravy, na kterém v dalších kapitolách

provádí analýzy. Tyto analýzy jsou dále popsány a v kapitole 8 jsou zobrazeny a

komentovány výsledky analýz.

Po formální stránce je práce provedena dobře. Rozvržení do kapitol je logické

a přehledné. Přístup řešení autora k zadání byl systematický. Uvedení citací použité

literatury je správné. Lehkým nedostatkem práce je nepříliš detailní osvětlení

zvoleného postupu při vytváření matematického modelu, resp. při jeho

zjednodušování. Nicméně výsledný model splnil požadavky zadání práce. Množství

provedených pokusů je pro úvodní analýzu vytvořeného modelu dostačující.

Interpretace výsledků testů je na dobré úrovni.

Diplomová práce splnila veškeré náležitosti, které jsou na ni v zadání

kladeny, včetně jejího rozsahu a výstupu.

Navrhuji považovat zadání diplomové práce za splněné a klasifikuji stupněm

B (velmi dobře).
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